موانع رشد و انکشاف معارف قابل مشاهده و بررسی میباشد، اما مانع اقتصادی در پهلوی هر مانع دیگر بخشی از موانع انکشاف معارف را میسازد.

یکی از پرابلم های بسیار مهم در عرصه ی معارف افغانستان که بخش عمده ی آن به مشکل اقتصادی برمیگردد، نبود ساختمان و تعمیر مکتب است. این مشکل پیوسته با رشد و انکشاف معارف عصری در افغانستان افزایش یافت. در سال 1346 (1967) از جمله ی 2089 مکتب در افغانستان 753 باب آن که شامل چهل فیصد مکاتب میگردد، دارای ساختمان بودند. از جمله ی مجموع این ساختمان، 307 باب آن پخته و 446 باب آن خامه اعمار گردیده بود. شصت فیصد مکاتب باقی مانده از ساختمان های کرایبی، مجانی و مسجد استفاده می کردند و شماری هم اصلاً فاقد هرگونه تعمیر و ساختمان بودند. از این شصت فیصد مکتب، 146 باب از ساختمان کرایبی استفاده می نمود، 211 باب از ساختمان های مجانی مستفید می شد. 906 مکتب در مساجد فعال بودند و 73 باب مکتب فاقد تعمیر بود. (52)

در سال 1356 (1977) صرف 54 درصد مکاتب کشور دارای ساختمان بود. 19 درصد مکاتب از مساجد استفاده می کردند. 9 درصد مکاتب از ساختمان های کرایبی استفاده می نمودند. 18 فیصد فاقد تعمیر بودند و از هوای آزاد در زیر سایه ی درختان استفاده به عمل می آوردند. در مجموع 46 فیصد مکاتب فاقد تعمیر و ساختمان بودند. از 37 فیصد تعمیر مکتب طور دو هفته استفاده می شد. در سال 1357 (1978) از جمله ی 5828 مکتب در کشور به تعداد 2083 باب مکتب دهاتی، ابتدایی، متوسطه و لیسه تعمیر داشت و 3745 مکتب فاقد ساختمان بود. از جمله ی 336 باب مکتب در ساختمان کرایبی، 655 مکتب در مساجد فعال بود و بقیه تعمیر نداشتند. (53)

در سال 2006 میلادی (1385 خورشیدی) از 7137 باب مکتب، 5384 باب آن فاقد تعمیر بود. در سال گذشته ی 2007 (1386) از مجموع 8500 مکتب در حدود 4250 مکتب تعمیر نداشتند. هرچند در سال متذکره برای بیش از 1500 باب مکتب به کمک مالی کشور ها و مؤسسات کمک دهنده ی خارجی ساختمان جدید اعمار گردید؛ اما این مشکل همچنان به عنوان یکی از مشکلات عمده در معارف افغانستان باقی مانده است.

مکاتب بود. در آغاز سال متذکره وزارت معارف موفق شد تا نصاب واحدی را برای دوران ابتدایی تدوین کند و کتاب های بسیاری از صنوف این دوره را به طبع برساند. اما تا پایان این سال وزارت معارف نتوانست کتب درسی دوره ی ثانوی مکاتب را چاپ و به دسترس شاگردان قرار بدهد. هرچند وزارت معارف در آغاز سال روان 1387 خورشیدی (2008) از چاپ و توزیع کتب درسی دوران ابتدایی و ثانوی مکاتب در سال جدید تعلیم به تمام مکاتب کشور خبرداد.

وابستگی معارف افغانستان به کمک مالی کشورها و مؤسسات خارجی یکی دیگر از تبعات معضل اقتصادی برای معارف کشور است. فقر و ناتوانی های عمیق اقتصادی نه تنها راه را برای انکشاف معارف عصری در کشور می بندد، بلکه این معضل معارف را در در وابستگی به کمک خارجی نگهمیدارد.

افغانستان به حیث یک کشور عقب مانده عمدتاً دارای زندگی روستایی است؛ هرچند در سالهای پس از سقوط حکومت طالبان مردم به شهر ها روی آورده اند و در کابل پایتخت کشور بیش از چهار میلیون نفر زندگی میکنند اما در سال 1357 بیش از هشتاد درصد جمعیت کشور را روستا نشینان می ساختند. جدول ذیل در سال 1357 (1978) تعداد شاگردان دختر و پسر را از نظر شهری و غیر شهری نشان میدهد که از آن به وضاحت می توان از یکسو عدم توازن و تعادل را در معارف کشور بین شهر و روستا و از سوی دیگر میان دختران و پسران دریافت که عامل اصلی آن نهفته در ساختار قبیلوی و فقر فرهنگی و اجتماعی برآمده از این ساختار است:

در ساختار قبیلوی جامعه، دختران و زنان کشور که نیم نفوس افغانستان را تشکیل میدهند به مانع عمده در پیشبرد تعلیم و تحصیل بر می خورند. از همین رو اکنون بیش از 85 درصد جمعیت زنان افغانستان بی سواد هستند و از تعلیم و تحصیل در مکتب محروم مانده اند. صندوق وجهی کودکان سازمان ملل متحد برای افغانستان در سوم سپتمبر سال 2007 (12 سنبله 1386) جمعیت زنان باسواد را 14 درصد اعلان کرد. البته بخش بزرگی این زنان باسواد به جامعه ی شهری به ویژه شهر کابل پایتخت افغانستان تعلق می گیرند. در حالیکه در جامعه ی روستایی که قسمت بزرگ جمعیت کشور را تشکیل می دهند میزان بی سوادی زنان بالاتر از نود درصد است.

البته میزان عقب ماندگی اجتماعی و فرهنگی در ولایات و مناطق روستایی کشور متفاوت و مختلف است. و این تفاوت در فیصدی تعلیم و تربیه ی دختران ولایات و مناطق مختلف کشور کاملاً مشهود و محسوس می باشد. جدول ذیل فیصدی تعداد داخله اناث را در مجموع تعداد داخله ی دوره ی ابتدایی در سال 1345 (1966) در ولایات مختلف ارائه می دارد:

ارزگان 3,2% قندهار 11/9 فیصد غزنی 8/6 فیصد
بامیان 9,7% لغمان " 6/8 فاریاب " 24/4
بغلان " 10/3 ننگرهار " 7/0 فراه " 11/4
پروان " 11/5 هرات " 18/7 قندز " 12/7
تخار " 6/3 بادغیس " 9/6 کنرها 4/3
چخانسور " 14/3 بدخشان " 8/6 لوگر " 2/9
سمنگان " 10/8 بلخ " 17/6 وردک 1/0
غوروات " 7/7 پکتیا " 1/7 هلمند " 4/6
کابل " 14/6 جوزجان " 11/0
کاپیسا " 16/1 زابل " 4/9

نخستین گام رسمی در سالهای شکل گیری معارف عصری افغانستان در جهت انکشاف زبان پشتو در سلطنت امان الله خان برداشته باشد. امان الله خان در لویه جرگه ی جلال آباد در 19 اپریل 1923 (20 حمل 1302) که نخستین قانون اساسی کشور به نام "نظامنامه ی اساسی دولت علیه افغانستان" تصویب گردید از تعمیم زبان پشتو سخن گفت. وی در این جرگه اعلان نمود که می خواهد زبان پشتو را در کشور تعمیم نماید و بعد انجمنی را به نام "مرکه پشتو" برای انکشاف زبان پشتو تأسیس کرد. (59)

هر چند امان الله خان انجمن انکشاف زبان پشتو را تأسیس نمود اما موصوف زبان پشتو را به عنوان یگانه زبان تعلیم و آموزش برای معارف افغانستان تحمیل نکرد. در حالیکه بعداً در زمان سلطنت محمدظاهرشاه و صدارت کاکایش سردارمحمدهاشم خان که سردارمحمدنعیم به حیث وزیر معارف توظیف یافت، زبان پشتو پس از فرمان سردار شاه ولی کفیل صدراعظم در سوم مارچ 1937 (12 حوت 1315 خورشیدی) منحیث یگانه زبان تعلیم و آموزش در معارف کشور قرار داده شد. در قسمتی از این فرمان آمده بود: «. . .

به علت اینکه قسمت بزرگ ملت به لسان افغانی متکلم و مامورین علی الاکثر به سبب ندانستن زبان پشتو دچار مشکل می شود، لهذا برای رفع زبان این نقیصه و تسهیل معاملات رسمی و اداری، اراده فرموده ایم

جاوید می گوید: «طوری که در فرمان سال 1315 خورشیدی خوانده می شود، مسأله ی طرد زبان دری و یا نفی زبان فارسی یا سلب حقوق و حیثیت این زبان نیست. فقط در فرمان این طور گفته شده و این طور آورده شده که زبان پشتو باید تقویت شود؛ ولی در عمل کسانی که دست اندر کار تعمیم زبان پشتو بودند راه افراط در پیش گرفتند.» (61)

پس از فرمان متذکره که سردار محمد نعیم به حیث وزیر معارف در سال 1937 (1316) مقرر گردید، زبان پشتو اجباراً زبان تدریس و آموزش در تمام مکاتب و مؤسسات تعلیمی و تحصیلی قرار گرفت. سید قاسم رشتیا که معاون انجمن ادبی بود و سپس در دوره ی صدارت سردار شاه محمود به حیث کفیل ریاست مطبوعات به عضویت کابینه در آمد، پروگرام تعلیمی زبان پشتو را به عنوان یگانه زبان تدریس در مکاتب طرح سردار محمد نعیم می خواند که به سردار محمد هاشم خان ارائه شد.

هر چند هیچ وسیله ای برای تخمین اندازه ی زبانی که از این بابت به گسترش علم و دانش در کشور وارد گردید در دست نیست، اما بدون مبالغه میتوان گفت که در اثر آن، معارف افغانستان برای ده ها سال عقب افتاد.» (63)

معضل واحد بودن زبان تدریس و آموزش در معارف کشور پس از پایان صدارت سردار محمد هاشم و آغاز دوره ی صدارت سردار شاه محمود در سال 1946 (1325) مرفوع گردید. سید قاسم رشتیا کفیل ریاست مطبوعات در کابینه ی سردار شاه محمود در این مورد می نویسد: «در دوره ی سردار شاه محمود خان وقتی نجیب الله خان به حیث وزیر معارف تعیین شد و من کفالت ریاست مطبوعات را عهده دار گردیدم، نجیب الله خان می خواست در پروگرام تعلیمی زبان پشتو که در دوره ی سردار محمد هاشم خان از طرف سردار محمد نعیم خان طرح شده بود، تعدیلاتی وارد سازد.

نکته ی قابل تأمل و تأسف این است که افزایش درصدی معلمین مسلکی در طول حیات رشد و انکشاف معارف عصری متناسب با نیاز معارف به این معلمین نیست. شمار معلمین مسلکی مورد نیاز معارف و دارای تحصیلات در گذشته به ویژه در دوران ابتدایی مکاتب بیشتر از امروز بود. بگونه ی مثال در سال 1347(1968) 28 درصد معلمین مکاتب ابتدایی تحصیلات مسلکی داشتند، در حالیکه در سال پار 1386 خورشیدی(2007) بیست درصد معلمین افغانستان دارای تعلیمات و تحصیلات مسلکی بودند. البته پرابلم کمبود معلمین مسلکی برای دوره ی ثانوی همیشه بیشتر از مشکل معلمین دوران ابتدایی میباشد.

در سال 1347 معلمین مسلکی و دارای سوبه ی کافی تدریس در مکاتب ثانوی کمتر از ده درصد بود. هرچند با انکشاف و توسعه ی دارالمعلمین ها این فیصدی اندکی تغییر یافت. جدول ذیل فیصدی سوبه ی تعلیمی معلمین را به تفریق صنوف تدریسی در سال 1345(1966) نشان میدهد:

صنوف تدریس صنف نهم 11-10 12 14-13 16 مجموع
صنوف متوسطه 14 10 56 6 14 100%
صنوف متوسطه و لیسه 14 6 58 6 17 100%
صنوف لیسه 20 5 55 - 20 100%

(65)

در سال 1366(1987) از مجموع 22471 معلم در کشور تنها یک نفر معلم مرد دارای سوبه ی تحصیلی داکتر بود. در این سال 72 تن به شمول مرد و زن دارای سوبه ی تحصیلی ماستری، 1831 تن لیسانس، 486 تن فارغ صنف 15 تعلیم و تربیه، 8268 مرد و زن فارغ صنف 14 دارالمعلمین، 1550 مرد و زن فارغ صنف 13 دارالمعلمین بودند. (66)

در حالیکه در مکاتب اطراف، اکثریت معلمینی که به آموزش در دوران لیسه مصروف اند خودشان از صنوف دوازدهم فارغ شده اند نه از پوهنتون ها و مؤسسات عالی آموزشی. البته وضع دانشگاه ها و مؤسسات عالی تحصیلی از لحاظ آموزگاران و استادان چندان بهتر از اوضاع مکاتب نیست. در پوهنتون ها نیز کسانی تدریس میکنند که خود تحصیل بالاتر از سطح پوهنتون و دانشگاه ندارند: «احصایه های سال 1384(2005) نشان میدهد که از مجموع 1841 استاد در پوهنتون ها، 998 نفر یا 54 درصد شان سند لیسانس، 711 نفر یا 39 درصد سند فوق لیسانس و 132 نفر یا 7 درصد سند دکتورا دارند.» (67)

در مناطق روستایی و ولایاتی که حتی زمینه و ذهنیت اجتماعی برای تعلیم دختران آماده است و مکاتب دختران ازدیاد میابد، کمبود معلمین زن معضل جدی توسعه ی این مکاتب از لحاظ کمی و کیفی محسوب می شود. در حالیکه بیشترین معلمین زن در پایتخت و مراکز برخی ولایات اشتغال دارند، بسیاری از مکاتب نسوان در ولایات و ولسوالی ها از داشتن معلمین زن محروم هستند. این محرومیت به محرومیت دختران در تداوم تعلیم در دوره ی ثانوی مکتب می انجامد. اولیای دختران از ادامه ی تعلیم دختران خویش نزد معلمین مرد جلوگیری می کنند. اشتغال زنان به وظیفه ی معلمی و کمبود معلمین زن در ولایات کشور ارقام متفاوتی را نشان میدهد. بخشی مهم علت و انگیزه ی این تفاوت نیزه موانع فرهنگی و اجتماعی جامعه بر میگردد. در سال گذشته ی 1386 خورشیدی(2007) ولایات بلخ، هرات، فاریاب، بدخشان و تخار بیشترین درصد معلمین زن را به خود اختصاص داده بودند، در حالیکه ولایات ارزگان، پکتیا، پکتیکا، خوست، زابل، کنر و وردک دارای کمترین درصدی معلمین زن بودند. تعداد معلمین زن

در سال متذکره در شهر کابل به 12,906 تن بالغ می گردید که 65,98 درصد معلمین مکاتب پایتخت را در بر می گرفت.

هرچند این یک امر معمولی و قابل درک بود که معارف عصری درکشور نخست از پایتخت و شهرها آغاز یافت؛ اما این تعادل تا سالهای درازی میان پایتخت و ولایت و میان شهر و روستا و میان ولایات مختلف برقرار نشد. جدول ذیل بگونه‌ی نسبی با توجه به عدم تثبیت دقیق نفوس، فیصدی تفاوت و عدم تعادل شمولیت اطفال بین سن 7 و 12 ساله را در دوره‌ی ابتدایی مکتب از صنف اول تا شش میان پایتخت کشور و میان ولایات مختلف در سال 1344 (1965) نشان میدهد:

شهرکابل 82,4 زابل 4,6 لغمان 25,1
ولایت کابل 25,9 هلمند 22,7 پکتیا 20,6
وردک 12,2 ارزگان 8,9 قندهار 16,5
لوگر 19,1 چخانسور 29,0 بغلان 12,4
پروان 6,0 فراه 23,0 بدخشان 27,6
کاپیسا 9,21 هرات 22,5 بلخ 41,0
غزنی 10,7 بادغیس 6,8 سمنگان 20,2
بامیان 10,7 غوروات 12,9 کندز 17,8
ننگرهار 19,4 فاریاب 37,1 تخار 13,0
کنرها 18,7 جوزجان 23,4